EDITAL DE SELEÇÃO No 02-2018

A Coordenação da Desenvolve Consultoria Júnior, no uso de suas atribuições

regimentais e regulamentares, torna público, para os alunos interessados, que no

período de 14/08/ 2018 a 17/08/2018 encontram-se abertas as inscrições para seleção

de acadêmicos aos cargos: Consultor de Marketing; Consultor na área de BPF;

Consultor na área de Eng. de Alimentos; Consultor na área de Ciências Econômicas.

O processo seletivo:

1. Será regido por este edital sob a responsabilidade da Desenvolve Consultoria Jr.

 2. Os candidatos ao decorrer do processo seletivo serão informados sobre as etapas e

resultados.

3. Os candidatos ao decorrer do processo seletivo deverão apresentar:

• Habilidade de comunicação oral e escrita;

• Pró atividade;

• Resiliência;

• Espírito Inovador;

• Espírito MEJ;

• Visão Sistêmica;

• Trabalho em Equipe;

• Respeito ao estatuto e valores da Desenvolve;

• Além obter boa conduta profissional e ética.

Requisitos do candidato:

Para a candidatura, o candidato deve:

• Estar regularmente matriculado na UFFS;

• Ter disponibilidade de (no mínimo) 6 horas semanais para dedicar a Desenvolve,

(sendo estas distribuídas na execução de projetos de consultoria, treinamentos,

reuniões, atividades da empresa, entre outros) e

• Ter disponibilidade para reuniões semanais e extraordinárias a serem combinadas.

Da inscrição: Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá certificar-se de que

preenche todos os requisitos exigidos para a vaga. Os interessados deverão fazer

inscrição no e-mail rh.desenvolve.jr@gmail.com durante o período de 14/08/ 2018 a

17/08/2018. O aluno deverá anexar, no ato da inscrição, a ficha de inscrição disponível

no final deste edital preenchida e em anexo o acompanhamento da matriz, que está no

portal do aluno.

Etapas do processo:

O Processo Seletivo Desenvolve. Jr será composto por três etapas:

Etapa I - Recebimento de inscrições- Consistirá no período de recebimento de

inscrições via e-mail. Nessa fase serão analisadas as fichas que atendem ao presente

edital.

Etapa II – Dinâmica em grupo- Será realizada uma dinâmica em grupo para traçar

melhor o perfil do candidato.

Etapa III - Entrevista- Serão realizadas entrevistas individuais com o objetivo de

conhecer melhor o candidato. Todas as etapas serão realizadas na UFFS, e são de

caráter eliminatório e classificatório.

Critérios de eliminação: Implicará na eliminação automática daqueles candidatos

que:

• Enviarem sua documentação fora do prazo estabelecido;

• Não se enquadrarem nos requisitos exigidos neste edital;

• Não comparecerem a alguma etapa, prevista neste edital;

• Não obtiver o desempenho esperado;

• Utilizar ou tentar utilizar meios fraudulentos ou ilegais para obter aprovação própria ou

de terceiros, em qualquer etapa do processo seletivo;

• Não respeitar o estatuto e valores da Desenvolve;

• Além de não apresentar boa conduta profissional e ética.

Cronograma: Segue abaixo o cronograma que deverá ser seguido, durante a seleção:

14/08/ 2018 - Lançamento do edital e início do período de envio da documentação via

e-mail; 17/08/2018 - Encerramento do período de envio da documentação via e-mail;

As datas para dinâmica e entrevistas serão estabelecidas e aviadas com antecedência

para o e-mail cadastrado no ato de inscrição.

Da remuneração

As Empresas Juniores não remuneram seus membros em aspectos financeiros, pois o

objetivo é capacitar os mesmos. Os alunos serão recompensados por horas de

extensão na universidade. Essa remuneração será assegurada através da assinatura

do termo de voluntariado por parte do aluno aceito, logo após seu ingresso na

Desenvolve.

Em caso de dúvidas sobre cronograma, etapas do processo, requisitos de participação,

entre outros, os candidatos devem contatar o e-mail rh.desenvolve.jr@gmail.com com o

assunto “dúvida”.

Considerações finais

• A Desenvolve poderá fazer alterações neste Edital;

• O candidato receberá por e-mail os comunicados e atos desse processo;

• Participar deste Processo Seletivo não implica obrigatoriedade na admissão do

candidato e

• Esperamos que os ingressantes contribuam para o desenvolvimento da Desenvolve

Consultoria.

Atenciosamente

Naiara Nobre dos Reis- Diretora Presidente

Loide Araujo Nascimento- Vice Diretora

Jessica Fernanda Fireck - Diretora de Recursos Humanos

ANEXO I FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:

RG:

CPF:

Matrícula:

Curso:

Endereço:

Telefones para contato:

E-mail:

Por que me escrevi para esse processo seletivo?

Por que devo ser contratado?

Estou me escrevendo para o cargo …

(  ) Consultor de Marketing;

(  ) Consultor na área de BPF

(  ) Consultor na área de Eng. de Alimentos

(  ) Consultor na área de Ciências Econômicas

Como é possível mudar o Brasil?

Quais são meus 3 valores de vida?